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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem hospicové a domácí péče ve Zlínském kraji. Teoretická

část je zaměřena na hospicovou péči, obecný popis, dělení, a na domácí péči, která zahrnuje

popis, druhy a formy. Je zde i kapitola, která je zaměřena na práci všeobecných sester

v domácí péči a mobilní hospicové péči. Výzkumná část byla provedena prostřednictvím

kvantitativního výzkumu metodou dotazníkového šetření a obsahuje odpovědi respondentů,

které se týkají práce všeobecných sester v domácí a mobilní hospicové péči ve Zlínském

kraji. Zjišťujeme také skladbu pacientů, o které sestry pečují, jejich práci během denní i

noční směny a činnosti, které nejčastěji provádí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of hospice and home care in the Zlín region. The

theoretical part is focused on hospice care, general description, division and home care,

which includes description, types and forms. There is also a chapter that focuses on the work

of general nurses in home care and mobile hospice care. The research part was carried out

through quantitative research using the method of a questionnaire survey and contains the

answers of the respondents concerning the work of general nurses in home and mobile

hospice care in the Zlín Region. We also find out the composition of the patients that the

nurses care for, their work during the day and night shift and the activities that they perform

most often.
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 ÚVOD

Problematika domácí a hospicové péče je v dnešní době velmi diskutované téma. Je to

možná tím, že se snaží celkově dnešní společnost o poskytování péče v přirozeném prostředí

klientů, pokud to jejich zdravotní stav umožňuje. Klienti se doma cítí lépe a uvolněněji,

nejsou ve stresu z nemocničního prostředí, mají své pomůcky a vybavení domácnosti.

Mnoho lidí chce i své poslední dny života trávit doma a s blízkými osobami. Díky právě

domácí péči je toto umožněno.

Téma jsem si vybrala spíše ze zvědavosti. Chtěla jsem se dozvědět mnoho zajímavých

informací o práci všeobecných sester v domácí péči a hospicové péči. Také jsem chtěla

zjistit, jak sestry v takovém zařízení pracují, co je jejich náplní práce, a o které klienty pečují.

V teoretické části je popisována hospicová péče, její formy, legislativa, financování a

potřebné vybavení. Dále zde popisujeme domácí péči, druhy a formy této péče, a také

potřebné vzdělání a dovednosti sester pro vykonávání práce v domácí péči a mobilní

hospicové péči.

Praktická část práce je založena na kvantitativním šetření technikou dotazníku u

všeobecných sester v zařízeních domácí a mobilní hospicové péče ve Zlínském kraji.

Hlavním cíle bude zmapovat práci všeobecných sester v daných zařízeních domácí péče a

mobilní hospicové péče ve Zlínském kraji. Pomocí daného šetření bych chtěla poukázat na

náročnost práce v těchto zařízeních a uvědomit si také podstatu této práce. Výzkumné šetření

probíhalo od 5. 4. 2021 do 21. 4. 2021.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOSPICOVÁ PÉČE

„Právě od našich umírajících pacientů se učíme poznávat pravé hodnoty života. Kdybychom

byli schopni dosáhnout stádia přijetí smrti již v mládí, prožili bychom mnohem smysluplnější

život, dokázali bychom se radovat z maličkostí, a ještě bychom měli i jiný žebříček hodnot“.

E. Kübler-Rossová

Dle Kalvacha (Kalvach, 2010) jde v hospicové péči především o pokročilá stádia

onemocnění spějící ke smrti. Jedná se tedy o podporu a péči o pacienty v rozmezí několika

týdnů až měsíců.

1.1 Definice pojmu hospicová péče

„Hospicová péče je pomoc člověka člověku v utrpení způsobeném nemocí a umíráním.“,

uvádí tak Cecilly Saudersová (Misconiová, 1997).

Hospicová péče je integrovaná forma zdravotní, sociální a psychologické péče pro pacienty,

které se již nepokoušíme léčit, tudíž u nich byla ukončena aktivní léčba (Hanzlíková, 2006).

Péče je zaměřena na zmírnění bolesti, uspokojování základních potřeb, a především na

poskytování duchovní podpory umírajícímu a jeho blízkým osobám (Krátká a Šilháková,

2008).

Hospicová péče je péče, která je poskytována na konci života. Téměř každý hospic je určený

pro pacienty, kterým zbývá 6 měsíců života, nebo méně (Bruera and Yennurajalingam,

2011).

Hospicové zařízení se skládá z lůžkové části a ze stacionáře. Každý pokoj je vybaven

telefonem a televizí dle možnosti. Pro všechny jsou dále k využití společenské prostory,

zahrada, kaple a místnost posledního rozloučení (Haškovcová, 2000).

1.2 Hospic

Hospic je zařízení, které se specializuje na péči o umírající a nemocné. Respektuje potřeby

člověka, snaží se o zachování důstojnosti a věnuje umírajícímu více času, člověk se může

zde na smrt připravit. Měl by nemocnému garantovat, že nebude trpět nesnesitelnou bolestí,

budou respektovány jeho práva a lidská důstojnost, a nezůstane osamocen v době umírání

(Svatošová, 2008).
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Nemocný má potřebu být vyslyšen, potřebu, aby mu bylo nasloucháno. V anglických zemích

se například dobrovolníkům v hospicech říká „listeners“, tedy „naslouchající“ (Kalvach,

2004).

Historie hospiců spadá až do středověku, kdy byly v klášterech zakládány útulky pro

nemocné. Roku 1842 založila Jeanne Garnierová společenství žen, které se staraly o

nevyléčitelně nemocné lidi. Později byl v Paříži postaven první dům pro pacienty

v terminálním stádiu nemoci, který se nazýval hospic. Marie Aikenheadová v roce 1878

vybudovala komunitu sester v Dublinu, hlavním cílem bylo doprovázet umírající v jejich

poslední fázi života a zachovat jejich důstojnost. Největší rozvoj měl hospic ve 20. století

v Anglii. Počátky paliativní a hospicové péče jsou velmi spojovány se jménem Cicely

Saudersonová, což byla zdravotní sestra, sociální pracovnice a později i lékařka (Payenová,

et al. 2007).

V roce 1967 založila Saundersová v Londýně hospic svatého Kryštofa. V tomto hospici byla

i poprvé zajištěna péče o bolest nemocných multidisciplinárním týmem pracovníků

(Vorlíček, et al. 2015).

V České republice se můžeme setkat s pojmem hospic v souvislosti s MUDr. Marií

Svatošovou, která založila první hospicové hnutí. Mnoho let pracovala jako řadová lékařka.

Poté roku 1993 založila Ecce homo, což bylo občanské sdružení na podporu domácí péče a

hospicového hnutí. Za cíl si toto sdružení kladlo důraz prosadit myšlenky hospice i mimo

budovu, všude tam, kde lidé umírají. Zcela první hospic u nás Marie Svatošová otevřela roku

1995 v Červeném Kostelci s názvem Hospic Anežky České (Svatošová, 2011).

Můžeme zde zmínit i prvotní myšlenku poskytování domácí hospicové péče, která se

objevila v projektu sdružení Cesty domů v roce 2001. Toto sdružení právě reagovalo na

situaci ohledně péče o pacienty v terminálním stádiu onemocnění v České republice, která

se zlepšuje, ale stále není poskytována mnoha lidem, kteří trpí různými formami utrpení

(např. ztrátou důstojnosti). Toto hospicové hnutí Cesta domů sídlí v Praze, nejprve členové

zřídili poradnu s telefonní linkou a obstarali základní pomůcky díky finanční podpoře

Nadace Dobré vůle (Kalvach, 2004).

1.3 Formy hospicové péče

Existuje několik forem hospicové péče, a to lůžková, stacionární a domácí neboli mobilní

hospicová péče.
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1.3.1 Lůžková hospicová péče

Lůžková hospicová péče je zaměřena na nevyléčitelně nemocné osoby, které nemohou své

poslední chvíle strávit ve svém přirozeném prostředí domova. O přijetí do lůžkového hospice

rozhoduje vždy lékař. Každý pacient přichází do hospice dobrovolně a sám tehdy, pokud

cítí, že je to pro něj dobré, a pokud péče v domácím prostředí už není vyhovující. Pobyt

v nemocnici není již v tomto případě nutný (Svatošová, 2008).

Nemocný je v hospici vždy na jednolůžkovém pokoji, do kterého si může donést jakékoli

osobní věci. V každém pokoji je přistýlka, určena na přespání pro rodinné příslušníky.

Návštěvy jsou zde neomezeně (Marková, 2015).

Důraz je zde kladen na individuální potřeby pacientů a na jejich přání. Lůžkový hospic si


[…]


Za vyplnění tohoto dotazníku Vám předem děkuji.

S pozdravem studentka

Nikol Hofírková

1. Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. Věk:

……………………let (zaokrouhlete v celých číslech)

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Střední zdravotnická škola

b) Vyšší odborné (Dis.)

c) Vysokoškolské Bc.

d) Vysokoškolské Mgr.

e) Doktorské studium

4. Prošla jste specializací/specializačním kurzem související s problematikou

domácí/hospicové péče?

a) ano (doplňte jaké) ………………………….

b) ne

5. Název pracoviště, na kterém v současné době pracujete:

a) Mobilní hospic Strom života

b) Domácí hospic Most k domovu

c) Pahop

d) Charita Zlín

e) Hvězda z.ú.

f) Charita Slavičín

g) Charita Kroměříž

h) jiné, doplňte ………………………………………………

6. Jak dlouho pracujete v tomto zařízení?

…………………let (zaokrouhlete v celých letech)

7. Nejčastější věková kategorie klientů, o které pečujete:

a) 18-30 let

b) 30-45 let

c) 45-60 let

d) 60-75 let

e) 75-90 let

f) nad 90 let

8. Váš průměrný počet klientů za směnu je:

……………. klientů

9. Kdo rozhoduje o tom, o které klienty budete pečovat?

b) Vedoucí ošetřovatelské péče

d) Klienty si vybíráme sami

e) Jiný (doplňte)……………………….

10. Ve Vaší péči jsou častěji:

a) Muži

b) Ženy

c) Obě pohlaví jsou zastoupena rovnoměrně

11. V rámci domácí péče nejčastěji pečujete o klienty s:

a) Onkologickým onemocněním

b) Demencí/Alzheimerovou chorobu

c) Tělesným postižením

d) Jinými zdravotními problémy (doplňte) …………………….

12. V rámci hospicové péče pečujete o klienty s onkologickým onemocněním (možno

zvolit více odpovědí):

a) Trávící trubice

b) Prsu

c) Respiračního systému

d) Jater a žlučníku

e) Slinivky břišní

f) Ledvin a močového měchýře

g) Jiné (doplňte) ………………

13. S jakými bariérami se setkáváte při ošetřování klientů?

a) Komunikační bariéry (fatická porucha po CMP…)

b) Načasování péče

c) Nedůvěra pacienta (klíče od bytu)

d) „Domácí mazlíčci“

e) Zaměňování role sestra/pečovatelka

f) Nedůstojné hygienické prostředí

g) Jiné (doplňte)……………………………….

14. U klientů/rodinných příslušníků (pečujících) jste se setkal/a s následující pozitivní

zpětnou vazbou v rámci poskytované péče (možno zvolit více odpovědí):

a) Slovní hodnocení (poděkování, pochvala, ocenění, aj.)

b) Emoční projevy (úsměv, gesto vděčnosti, projev spokojenosti, zájem o přítomnost

sestry)

c) Fyzické projevy (dotek, pohlazení, objetí, aj.)

d) Materiální ocenění (drobné dárky)

e) Jiným způsobem (doplňte): …...........................................

15. Nevýhodou péče v domácím prostředí je z Vaší zkušenosti:

a) Zásah do soukromí

b) Sociální izolace pacienta

c) Závislost na zdravotním personálu

d) Zapojení rodiny do péče

e) Při zdravotní komplikaci není vždy pomoc na blízku

f) Jiné (uveďte) ………………………………

16. Péče o nesoběstačnou osobu je dle Vašeho názoru:

a) Psychicky náročná

b) Fyzicky náročná

c) Psychicky i fyzicky náročná

17. Kdo s Vámi nejčastěji spolupracuje v péči o klienta?

a) Rodina

b) Lékař

c) Fyzioterapeut

d) Psycholog

e) Nutriční terapeut

f) Duchovní pracovník

g) Někdo jiný, doplňte ……………………………………

18. Jak máte rozvrženou pracovní dobu? (možnost více odpovědí)

a) Pracuji méně než 8 hodin denně

b) Pracuji 8 hodin denně

c) Pracuji víc než 8 hodin denně

d) Pracuji i o víkendu

e) Pracuji i mimo pracovní dobu-na zavolání klienta nebo jeho rodiny

f) Dle potřeby – po dohodě s klienty a jejich rodinou

g) Jiné (doplňte) ……………………………………

19. Kolik průměrně denně najedete kilometrů při návštěvách klientů?

…………………………km

20. Jaké je Vaše nejčastější náplň práce na denní službě?

a) Vedení dokumentace

b) Přímá péče o klienty

c) Telefonické konzultace s rodinnými příslušníky

d) Konzultace s lékařem

e) Dezinfekce použitých nástrojů

f) Jiné (doplňte) ……………………………

21. Jaká je Vaše nejčastější náplň práce na noční službě?

a) Vedení dokumentace

b) Výjezdy ke klientům

c) Dezinfekce použitých nástrojů

d) Jiné (doplňte) ………………………………

22. Kolik času Vám během směny zabere vedení dokumentace?

………………………min

23. Jakou nejčastěji provádíte péči?

a) Domácí péči

b) Hospicovou péči

c) Obojí

24. Jaké nejčastější úkony u klienta vykonáváte v rámci domácí péče?

a) Biologické – péče o vyprazdňování, příjem potravy, péče o pokožku

b) Psychické – zachování důstojnosti, zmírnění strachu

c) Sociální – komunikace s klientem, vyslechnutí jeho pocitů

d) Spirituální

25. Jaké nejčastější úkony u klienta vykonáváte v rámci hospicové péče?

a) Biologické – péče o vyprazdňování, příjem potravy, péče o pokožku

b) Psychické– zachování důstojnosti, zmírnění strachu

c) Sociální – komunikace s klientem, vyslechnutí jeho pocitů, aktivizace

d) Spirituální
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