Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Hospicová a domácí péče ve Zlínském kraji
Jméno a příjmení studenta: Nikol Hofírková
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 10
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 14
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 10
Kvalita zpracování kapitoly Diskuze (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 5
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 7
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 7
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 12
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 3
Bodů celkem (Uved'te součet bodů.Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 73
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): V rámci psaní teoretické části práce byla nutná korekce ze strany vedoucího práce. Problém byl v selekci a výběru relevantních informací ke zpracování. Cíle výzkumu korelují se sledovanou problematikou. V rámci metodologického zpracování autorce chyběla teoretická průprava pro její zpracování, což se prolinulo do psaní. I přes upozornění, je možno této části práci nalézt nedostatečné zpracování (např. komentáře by měly obsahovat pouze popis zjištěných dat, což u některých je spojeno s diskuzní složkou). Diskuze není plně porovnána a okomentována. Doporučení pro praxi koreluje se zjištěními.

<p>Závěr by jistě stál za větší pozornost. Práce by jistě stála za větší pozornost, ale bohužel z hlediska autorky byla při zpracování podceněna časová dotace. Místy se vyskytují formální a gramatické chyby.</p>
Navrhuji klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input checked="" type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Práci k obhajobě: <input type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input type="checkbox"/> negativním
Datum: 26.5.2021 Podpis: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.